
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6706 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 105 

Republicar por incorreção no Diário Oficial nº 9.669, de 05 de junho de 2018.

PORTARIA “P” Nº 005/GABCMTG/2018, DE 30 DE MAIO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VIII, XVII e XX do Art. 10 
da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014.

R E S O L V E:

Nomear como presidente o Tenente-Coronel QOPM ADILSON ALVES DE 
MACEDO, matrícula nº 74395021, da Comissão de estudo encarregada de elaborar 
proposta de Procedimento Operacional Padrão (POP), referente à segurança no uso e 
manuseio de arma de fogo, no âmbito da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com base em Diretrizes e Normas que regem sobre o assunto, em substituição 
ao Tenente-Coronel QOPM LUÍS ANTÔNIO SÁ BRAGA, matrícula nº 80105021, 
nomeado através da Portaria nº “P” nº 018/GABCMTG/2017, de 17 de agosto de 2017, 
publicada no Diário Oficial nº 9.478, de 22 de agosto de 2017, página 27. 

Quartel do Comando-Geral da PMMS, 30 de maio de 2018. 

WALDIR RIBEIRO ACOSTA
Comandante-Geral da Polícia Militar

Mat. 38837021

Republicar por incorreção no Diário Oficial nº 9.669, de 05 de junho de 2018.

PORTARIA “P” Nº 006/GABCMTG/2018, DE 30 DE MAIO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VIII, XVII e XX do Art. 10 
da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014.

R E S O L V E:

Anular a Portaria nº 017/GABCMTG/2017, de 17 de agosto de 2017, publicada no 
Diário Oficial nº 9.478, de 22 de agosto de 2017, página 27, que designou a Comissão 
de Estudos para elaborar proposta de atualização do Plano Geral do Desdobramento 
(PGD) das Unidades da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, tendo em vista 
que houve a publicação Portaria Normativa Nº 039/PM-1/EMG/PMMS, de 16 de abril de 
2018, no Diário Oficial nº 9.647, de 03 de maio de 2018.

Quartel do Comando-Geral da PMMS, 30 de maio de 2018. 

WALDIR RIBEIRO ACOSTA
Comandante-Geral da Polícia Militar

Mat. 38837021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 150, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

CONCEDER, fins regularização funcional, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade à ADRIENE RIBAS – CB BM, matrícula n. 128.721-021, referente ao período 
de 15.03.2018 a 12.07.2018, de acordo com o art. 61, parágrafo único, alínea “e”; art. 
68, §§ 1°, 2° e 3°, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 
31/501.214/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 29 de 05 de junho de 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento da própria saúde, 
no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, ao servidor Acioli Tesseroli, matricula 
60563021, ocupante do cargo de Técnico Metrológico, lotada na Agência Estadual de 
Metrologia - AEM/MS, com fundamento no artigo 136 da Lei n°1.102 de 10 de outubro 
de 1990, alterado pelo artigo 5° da Lei n° 2.157, de 26 de outubro de 2000(Processo de 
n.21/012318/12). 

Campo Grande, MS, 05 de junho de 2018. 

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor Presidente  
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

REPUBLICA-SE POR CONSTAREM  INCORREÇÕES NO ORIGINAL PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 9.655, DE 15 DE MAIO DE 2018, PÁGINA 53/54.

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 004/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais 
e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN tornam público, para conhecimento dos 
servidores interessados em integrar o Comando de Operações Penitenciárias-COPE/ 
MS, o resultado da 1ª Etapa – Teste de Aptidão Física- TAF, conforme quadro abaixo, 

ficando, desde já, convocados os candidatos APTOS para o teste psicotécnico, 
aguardando agendamento a ser realizado pela equipe do Núcleo de Apoio ao 
Servidor.

1.  RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

NOME MATRÍCULA RESULTADO

ABELMAR AGUIAR DE ANDRADE 1104150121 APTO

ADOLFO VAREIRO GARCIA 54380021 APTO

ALEXANDRE SILVA DO NASCIMENTO 130717021 INAPTO

ALEXSANDER VEGA E MORAES 114351022 INAPTO

ALUIZIO BOTERO CHASTEL VILLAZANTE 33984021 APTO

ANA LUCIA MORAIS COINETE GOMES 115209022 INAPTO

CARLOS MATOS FERNANDES 117926022 INAPTO

CARMO FEITOSA SOARES 52708021 APTO

CAROLINA ALVES DOS SANTOS 131856023 APTO

CHARLES BUENO DE ANDRADE 16410022 APTO

CLEA RAMOS CAMPOS 107256022 APTO

DILMA COLMAN DELBANE 74836022 APTO

DIRCEU BELMAR MONIS 36090022 APTO

DOUGLAS PEREIRA GONÇALVES SOUZA 1312195022 APTO

EDINEI FREIRE DA SILVA 98555022 APTO

EDMILSON RODRIGUES HORACIO 116636022 APTO

ELVIS LEY TIBÉRIO DE ANDRADE 36389022 APTO

FABIANO ALMEIDA COELHO 118921022 APTO

FLÁVIO RODRIGUES MARQUES 123340022 APTO

FRANKLIN CAETANO DE FREITAS 891055022 APTO

GETULIO SOARES BECKER 93052021 APTO

IOHANNER ALMEIDA LEMOS ALVES 24623022 APTO

JACKYE LEE MAGALHAES SANTOS 127155023 INAPTO

JOAO BOSCO CORREIA 63007021 APTO

JONAS DOS SANTOS FERREIRA 124598022 APTO

LIDIANE SOUSA BASSO 1010022 APTO

LIGIA AMARILIO CRUZ DE SOUZA 22731022 INAPTO

LUCÉLIA MENDONÇA RIVERO 124950022 APTO

MAISA ROSA ROCHA 121903022 APTO

MANOEL NOGUEIRA EVARISTO FILHO 14917021 APTO

MARCELO CRISTIANO ALBINO 91073022 APTO

MARCELO DE SOUZA DOURADO 45681022 APTO

MARCOS ANTONIO DE CARVALHO 72959023 APTO

MARILENE DA SILVA SOUZA 126269021 APTO

MAURO MÁRCIO SILVA GONÇALVES 93604021 APTO

MICHEL CORREA FRANCISCATI 113990022 APTO

NÉLIO ALVES DA COSTA JÚNIOR 51375022 APTO

OLÁVIO HENRIQUE COLMAN 101264024 APTO

RANGEL SCHVEIGER 92821022 APTO

REGILMAR SILVA DA CRUZ 78622020 APTO

REGINALDO MARCELO MACEDO 89662121 APTO

RICARDO DA PAZ CAMARGO 109566022 APTO

RICHARD DIAS 121358022 APTO

RONNIE MICHEL DA CRUZ NANTES 2251022 APTO

ROSINEIDE FLORENTIN SANTANA 119044022 INAPTO

SILVANIO QUEIROZ DA SILVA 107346022 APTO

SUELI MARQUES DE OLIVEIRA 78335021 INAPTO

SUZIMARY MALHEIROS SEVERINO 181022 APTO

THIAGO DE LIMA LEITE 81375022 APTO

TIAGO ARECO CRISTALDO 33521022 APTO

TIAGO DA SILVA 26936022 APTO

WELLINGTON CEZAR LOPES 117464023 APTO

Campo Grande-MS, 5 de junho de 2018.

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente da AGEPEN

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 851, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor ALTAIR NEVES, matrícula n. 26759021, ocupante do 
cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Motorista de Veículos Pesados, classe 
D, nível IV, código 90248  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6706 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 106 

de Mato Grosso do Sul, lotado na Agencia Estadual de Gestão de Empreendimentos, 
com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005  (Processo n. 57/100020/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 852, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora APARECIDA GISUATO MORANDI, matrícula 
n. 39609023 ocupante do cargo de Gestor Estadual Agropecuário, classe G, nível VI, 
código 70018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 71/501629/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 853, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor CONDRADO OJEDA, matrícula n. 31477022, ocupante 
do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, classe 
especial, símbolo 193/221/B6, código 40285, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, 
de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, alínea “b”, do art. 1º, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200195/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 854, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUSNETE DANTAS DE ARAUJO, matrícula 
n. 29801021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/000328/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 855, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LUIZ CARLOS DA COSTA ABAID, matrícula 
n. 33954021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde , função Cirurgião 
Dentista, classe F, código 50047, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/000919/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 856, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA IZABEL GONÇALVES MOREIRA, 
matrícula n. 52022023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível 
II, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/010473/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.857, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARELICE VOLPATO SIMÕES, matrícula 
n. 3345021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe F, referência 452, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 72, incisos I, II, 
III, IV e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 11/008193/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 858, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora SONIA ELIZABETH REBEQUE , matrícula n. 61866021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/039150/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 859, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SUELI MENDES, matrícula n. 16005021, 
ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I , função Assistente de Serviços 
de Saúde, classe H, código 50036, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/000628/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 860, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA DE FATIMA CORREIA LIMA, matrícula 
n. 17541021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Merenda, classe B, nível III, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e III, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/032628/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 861, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, à servidora WALDEMIRA ANTUNES CASAL, matrícula n. 79705021, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, 
classe D, nível IV, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os artigos 76, e art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/029487/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6706 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 107 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 862, DE 4 DE JUNHO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, à servidora ELVIRA MARIA BRANDÃO FERNANDES, matrícula 
n. 81317021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Comunicação, função 
Cabeleireiro/Maquiador, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Radio e TV, com 
fulcro no art. 35,§ 5º, e art. 39, combinado com art. 76 e 77, todos da Lei n. 3.150 de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 09/500055/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 863, DE  4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez ao JULIO FERREIRA DE MORAES, matrícula 
n. 3463022, classe H, referência 460, cargo de Fiscal Tributário Estadual, beneficiário da 
AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 17 de abril 
de 2018 (Processo n. 55/501087/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 864, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez à SONIA MARIA GARCIA DE JESUS, matrícula 
n. 2281022, classe D, nível II e matricula n. 2281024, classe B, nível II, cargo de 
Professor, benificiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com 
validade a contar de 20 de abril de 2018, tornando sem efeito o despacho publicado no 
dia 30 de maio de 2018, Diário Oficial n. 9.667, pagina 80 (Processo n. 55/501056/2018).

 
CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.

                                                     
                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 865, DE  4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel PM ADÃO 
ROSA DOS SANTOS GOMES, matrícula n. 56794021, código 40009, símbolo 231/CEL/7, 
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, e art. 90, inciso I, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301418/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 866, DE  4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel PM 
EDIMILSON DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula n. 67784021, código 40009, símbolo 231/
CEL/6, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, e art. 90, inciso I, letra  “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301419/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 867, DE  4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel PM 
JOÃO BOSCO MACEDO DA COSTA, matrícula n. 38969021, código 40009, símbolo 231/
CEL/1/7, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, e art. 90, inciso I, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301055/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 868, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM RR AURELINO ARCE, matrícula n. 
52455021, símbolo 234/SD/4, código 40020, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, combinado com art. 13, inciso IV, art. 86, inciso II, art. 94 e 
art. 95 inciso VI, letra “a”, da Lei complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, § 2° do 
Decreto n. 1.261, de 2 de outubro de 1981  (Processo n. 31/301184/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 869, DE  4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° Sargento 
PM REINALDO ANTONIO COTRIM, matrícula n. 2350021, símbolo 231/1SG/7, código  
40016, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, 
letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301730/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 870, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex ofício por idade, da Policia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento PM TSUYOSHI 
SONOHATA, matrícula n. 36946022, símbolo 234/3SG/5, código 40018, com fulcro no 
art. n.42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, inciso 
III, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, e art. 91, inciso I,  letra “c”, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com a Lei Complementar n. 
123, de 20 de dezembro de 2007, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 
15 de maio de 2008  (Processo n. 31/300704/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” CONJUNTA SES/ AGEPREV Nº 001 DE 4 DE JUNHO DE 2018.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e o DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolvem:

  DESIGNAR os servidores, ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA matricula 
n. 67057024, Chefe da Divisão de Serviços Administrativo, NEUSA BOLZAN VENEGA, 
matricula n. 56218024, Ouvidora, GISELDA GIFFONI DIAS, prontuário 132408022, 
Assessora Técnica e  MONICA TAVARES DA SILVA, prontuário 87430021, Coordenadora 
da Perícia Médica, MARÍLIA DE MELLO CANSANÇÃO, matricula 106811021, MARCOS 
AURÉLIO ALMEIDA SILVA, Perito Supervisor do CEPEM (Comissão Executiva de 
Perícia Médica), sob a presidência do primeiro, para compor Comissão com a finalidade 
de transferir a Gestão da Perícia Médica, para a Agência de Previdência Social do Estado 
de Mato Grosso do Sul (AGEPREV/MS), conforme disposto na Lei n. 5.101, de 01 de 
dezembro de 2017 e no Decreto n. 15.010, de 24 de maio de 2018, no prazo de 45 dias, 
para conclusão dos trabalhos, a contar da publicação desta Portaria.

        
                   Os membros da presente comissão não serão remunerados, sendo suas 

funções consideradas de relevante trabalho prestado ao Estado.

        CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018. 

CARLOS ALBERTO MORAES COIMBRA                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Secretário de Estado de Saúde                                            Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6706 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 108 

PORTARIA “P” CONJUNTA SES/ AGEPREV Nº 002 DE 29 DE MAIO DE 2018.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e o DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolvem:

                                 
  REVOGAR a Portaria “P” CONJUNTA SES/AGEPREV Nº 001 de 28 de 

dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial n. 9.563 de 29 de dezembro de 2017, 
de DESIGNOU os servidores, SELMO CASSIMIRO DA SILVA matricula n. 70924024, 
Diretor Adjunto,  NEUSA BOLZAN VENEGA, matricula n. 56218024, Ouvidora, 
GISELDA GIFFONI DIAS, prontuário 132408022 , Assessora Técnica e  MONICA 
TAVARES DA SILVA, prontuário 87430021, Coordenadora da Perícia Médica, sob a 
presidência do primeiro, para compor Comissão com a finalidade de transferir a Gestão 
da Perícia Médica, para a Agência de Previdência Social do Estado de Mato Grosso do Sul 
(AGEPREV/MS), em atendimento ao disposto do § 2º, artigo 12 da Lei n. 5.101, de 01 
de dezembro de 2017, com efeito a partir de 29 de maio de 2018. 

        
        CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2018. 
           

CARLOS ALBERTO MORAES COIMBRA                  JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Secretário de Estado de Saúde                                       Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 136 DE 25 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DESIGNAR Jane Cleia Klein Silveira da Silveira, matricula n. 44576021, 
ocupante do cargo de Gestor Sócio-Organizacional Rural, Simone Rodrigues Pereira 
Correia, matricula n. 97625021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, e Ivania de Oliveira Conde, matricula n. 13236021, ocupante do cargo de Técnico 
de Desenvolvimento Rural e sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos constantes no processo n. 71/600465/2018. 

            CAMPO GRANDE-MS, DE 25 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 137, DE 25 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR a pedido Mayara Aparecida Firmino Bardelli, matricula nº 
457645021, ocupante do cargo de Gestor Sócio-Organizacional Rural, lotada Agência 
Municipal de Ivinhema para Agência Regional de Nova Andradina, a contar da data de 
publicação (processo n. 71/600577/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 148 DE 29 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR Francisco Marcondes de Almeida, matricula nº 9853021, 
ocupante do cargo Gestor de Desenvolvimento Rural, como Gestor responsável pelo 
acompanhamento e execução do Contrato de Repasse n. 842.318/2016/SEAD/
CAIXA/AGRAER, celebrado entre a Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do 
Desenvolvimento Agrário - SEAD e a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural – AGRAER, durante sua vigência – Processo n° 63/200135/2017.

        CAMPO GRANDE-MS, DE 29 DE MAIO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 145, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
91959021 Derly Maria Castelo 

Branco
Gestor Sócio 
Organizacional Rural

15 18/05/18 a 
01/06/18

38148021 Fabio Lourenco Alves Gestor Sócio 
Organizacional Rural

10 29/05/18 a 
07/06/18

51987021 Helena Luiza Mattei Agente de Serviços 
Organizacionais

10 15/05/18 a 
19/05/18

51987021 Helena Luiza Mattei Agente de Serviços 
Organizacionais

7 24/05/18 a 
30/05/18

65399021 Ivete Aparecida 
Schuroff

Gestor Sócio 
Organizacional Rural

43 07/05/18 a 
18/06/18

52600021 Izaias José dos Santos Agente de Serviços 
Organizacionais

30 26/05/18 a 
24/06/18

58731021 Jacqueline Rocha Brey 
d Auria

Agente de Serviços 
sócio Organizacional

6 11/05/18 a 
16/05/18

22825021 Marcilio Caceres 
Oliveira

Técnico de 
Desenvolvimento 
Rural 

15 15/05/18 a 
29/05/18

43206021 Marlene Ricardi de 
Souza

Gestor Sócio 
Organizacional

15 16/05/18 a 
30/05/18

81947021 Wanderlei Rodrigues da 
Silva

Mecânico 
Especializado em 
Máquinas 

10 10/05/18 a 
19/05/18

                          CAMPO GRANDE-MS, 05 DE JUNHO DE 2018.

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente da AGRAER

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 152, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder a servidora IONE ROSA DO NASCIMENTO, Agente Fiscal 
Agropecuário, matrícula 123851022, lotada na Unidade Local de Corumbá/MS, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, LICENÇA MATERNIDADE 
de 120 dias, no período de 29/05/2018 a 25/09/2018, nos termos do artigo 130, 
inciso III, c/c artigo 147 da Lei n. 1.102/1990, com redação dada pela Lei 2.599 de 
26/12/2002. (Processo n. 71/502802/2018).

Campo Grande/MS, 04 de Junho de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 153, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR REGIONAL de 
COXIM - MS, o servidor HENRIQUE SANTANA ELESBÃO, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 123401021, em substituição da titular Vanusa Quissada Gimenez, matrícula 
124384021, que encontra-se em Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04/06/2018 a 03/07/2018.
                                 

Campo Grande/MS, 05 de Junho de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Republica-se por incorreção
Publicado no Diário Oficial n 9662, de 30 de maio de 2018, página 97.

PORTARIA “P” DETRAN N. 263, DE 22 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor OILTON PAULO LEITE PENAJO, matrícula nº 49014022, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DGA-
7, para responder pelo expediente da Agência de Trânsito de Bodoquena/MS, no 
período de 02/04/2018 a 27/04/2018, em virtude de férias do titular Cezar Augusto de 
Figueiredo Niheuns, matrícula nº 27078022, ocupante do cargo em comissão de Gestão 
e Assistência, símbolo DGA-5, bem como autorizar o referido servidor para assinar em 
nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro 
de Veículos – CRV e os Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV da 
Agência de Trânsito, no mesmo período.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 271, 30 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor CARLOS ROBERTO BAPTISTA KLEIN JÚNIOR, matrícula 
nº 98961021, ocupante do cargo de Assistente de Vistoria e Identificação Veicular, 
Código 70071, CNH 155658498-5, Categoria “AB”, lotado no Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, a conduzir veículo oficial a serviço 
deste Departamento, pelo prazo de 01 (um) ano, com fundamento no artigo 6º do 
Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 272, DE 30 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - 


